estabelecido no art. 2   desta Lei compreendem aso

por morte, indenizações por invalidez permanente,
 e por despesas de assistência médica etotal ou parcial,

suplementares, nos valores e conforme as regras que
se seguem, por pessoa vitimada:

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso
de morte;

  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
 ecaso de invalidez permanente;

 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência
médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

§ 1o   No caso da cobertura de que trata o inciso II
do  caput  deste artigo, deverão ser enquadradas na
tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por

(Grifo nosso)cento), nos casos de sequelas residuais. 

 

 

Conforme se verifica do dispositivo acima transcrito, seu inciso II, combinado com o § 1º do 
mesmo artigo, devem ser aplicados ao caso em tela, o valor da indenização limitado até R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), observada a modalidade dos danos corporais sofridos,
seguido de seu enquadramento no rol de debilidades que compõe o Anexo único da norma
citada e o percentual de invalidez que se apurou na perícia médica.

 

Na espécie, verifica-se que o laudo pericial realizado no ID 36118830 constatou que, do

[...]

Ante o exposto, não acolho as preliminares suscitadas pelo Promovido e, no mérito, JULGO
, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, paraPROCEDENTE O PEDIDO

condenar a Promovida a pagar à parte Promovente, a título de indenização securitária, o valor
de , corrigido R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos)
monetariamente pelo INPC a partir da data do evento danoso (Súmula 43 do STJ)  e com[2]
juros de mora de 1% ao mês a partir da citação (Súmula 426 do STJ).

 

Tendo em vista a ocorrência de sucumbência recíproca, condeno o demandante e o